dos juros, da multa de mora e das multas aplicadas pela ausência de recolhimento de 

receitas públicas;

III – pagamento da primeira prestação de, no mínimo, 20% (vinte por 

cento) do valor da dívida consolidada, sem reduções, e parcelamento do restante em 

até 119 (cento e dezenove) prestações mensais, com redução de 30% (trinta por cento) 

dos juros, da multa de mora e das multas aplicadas pela ausência de recolhimento de 

receitas públicas; e

IV – pagamento da primeira prestação de, no mínimo, 20% (vinte por 

cento) do valor da dívida consolidada, sem reduções, e parcelamento do restante, sem 

descontos, em até 239 (duzentas e trinta e nove) prestações mensais.

CAPÍTULO II

DA ADESÃO AO PROGRAMA

Art. 3º A adesão ao PRD, incluindo a opção pela modalidade de quitação 

dos débitos, ocorrerá por meio de requerimento firmado pelo devedor ou por seus 

mandatários ou procuradores formalmente constituídos, dirigido a qualquer órgão da